COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS

RESOLUÇÃO Nº 08/2019                                                         Brasília (DF), 24 de outubro de 2019.

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE
CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo
III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de
2019, e considerando as deliberações constantes da ata da reunião virtual de 23 de outubro de 2019,

     RESOLVE:

   Art. 1º Considerar aptas, na forma do Anexo I, as listas tríplices encaminhadas pela
Confederação Nacional das Instituições Financeiras - CNF e Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil - RFB, seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o encaminhamento
à Secretaria Executiva do Ministério da Economia.

  Art. 2º Considerar aprovadas as propostas de reconduções de mandatos, constantes do
Anexo II, de representantes da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA,
Confederação Nacional das Instituições Financeiras – CNF, Confederação Nacional da Indústria –
CNI e Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – RFB.

  Art. 3º Considerar aprovada a transferência do Conselheiro Nelso Kichel da Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento, conforme Anexo III.

  Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ ROCHA NARDELLI
Representante da RFB

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA
Representante da PGFN

MARCUS LIVIO GOMES
Representante da Sociedade Civil

 SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL
Representante da OAB

RENATO LOPES BECHO
Representante das Confederações

 ADRIANA GOMES RÊGO
Presidente do CARF

Documento de 6 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP29.1019.16221.6940 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

ANEXO I

CANDIDATOS A CONSELHEIRO TITULAR E SUPLENTE SELECIONADO

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNF
OFÍCIO Nº 013/2019

2ª SEÇÃO –
TITULAR

JULIANO FERNANDES AYRES
MARCO ANTONIO PIETSCHER
SAMIS ANTONIO DE QUEIROZ

Voto da unanimidade dos
membros:

Juliano Fernandes Ayres
Marco Antonio Pietscher
Samis Antonio de Queiroz

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Juliano Fernandes Ayres
Marco Antonio Pietscher
Samis Antonio de Queiroz

RFB
OFÍCIO Nº
1.551/2019

2ª SEÇÃO –
TITULAR

JULIO CESAR MENEZES DE ALMEIDA
LARA MOURA FRANCO EDUARDO
MARIO HERMES SOARES CAMPOS

Votos da unanimidade dos
membros:

Mario Hermes Soares Campos
Lara Moura Franco Eduardo
Julio Cesar Menezes de Almeida

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Mario Hermes Soares Campos
Lara Moura Franco Eduardo
Julio Cesar Menezes de Almeida

Documento de 6 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP29.1019.16221.6940 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

RFB
OFÍCIO Nº
1.551/2019

2ª SEÇÃO –
SUPLENTE

ANTONIO NAKAOKA
DIOGO CRISTIAN DENNY
SARA MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO
SILVA

Votos da maioria dos membros:

Sara Maria de Almeida Carneiro
Silva
Diogo Cristian Denny
Antonio Nakaoka

Voto dos membros Adriana Rêgo
e Renato Becho:

Sara Maria de Almeida Carneiro
Silva
Antonio Nakaoka
Diogo Cristian Denny

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Sara Maria de Almeida Carneiro
Silva
Diogo Cristian Denny
Antonio Nakaoka

RFB
OFÍCIO Nº
1.551/2019

3ª SEÇÃO –
TITULAR

LARISSA NUNES GIRARD (suplente 3ª SJ)
TOM PIERRE FERNANDES DA SILVA
VINICIUS GUIMARÃES (suplente 3ª SJ)

Votos da unanimidade dos
membros:

Vinicius Guimarães
Larissa Nunes Girard
Tom Pierre Fernandes da Silva

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Vinicius Guimarães
Larissa Nunes Girard
Tom Pierre Fernandes da Silva

 Documento de 6 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP29.1019.16221.6940 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

ANEXO II – RECONDUÇÕES

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES
RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES
SIM NÃO

CNA
OFÍCIO Nº 356/2019

2ª SEÇÃO –
TITULAR

GREGÓRIO RECHMANN JUNIOR
(Vencimento 31/10/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

CNA
OFÍCIO Nº 356/2019

3ª SEÇÃO –
TITULAR

SEMÍRAMIS DE OLIVEIRA DURO
(Vencimento 31/10/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

RFB
OFÍCIO Nº 1.551/2019

3ª SEÇÃO –
TITULAR

ARI VENDRAMINI
(Vencimento 30/11/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

RFB
OFÍCIO Nº 1.551/2019

3ª SEÇÃO –
TITULAR

JORGE LIMA ABUD
(Vencimento 31/10/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

RFB
OFÍCIO Nº 1.551/2019

1ª SEÇÃO –
TITULAR

NELSO KICHEL
(Vencimento 31/10/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

Documento de 6 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP29.1019.16221.6940 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES
RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES
SIM NÃO

RFB
OFÍCIO Nº 1.551/2019

3ª SEÇÃO –
SUPLENTE

VINICIUS GUIMARÃES
(Vencimento 31/10/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

CNF
OFÍCIO Nº 016/2019

2ª SEÇÃO –
TITULAR

RENATA TORATTI CASSINI
(Vencimento 30/11/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

CNI
2ª SEÇÃO –
TITULAR

DOUGLAS KAKAZU KUSHIYAMA
(Vencimento 31/12/2019)

X

Maioria de votos dos membros do
CSC.
A membro Sulamita Cabral votou pela
não recondução em virtude do
candidato ter sido notificado 1 (uma)
vez em 2018 e 2 (duas) vezes em
2019.

CNI
1ª SEÇÃO –
TITULAR

FLAVIO MACHADO VILHENA DIAS
(Vencimento 30/11/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

Documento de 6 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP29.1019.16221.6940 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

CNI
2ª SEÇÃO –
TITULAR

JULIANA MARTELI FAIS FERIATO
(Vencimento 30/11/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

CNI
1ª SEÇÃO –
TITULAR

LETICIA DOMINGUES COSTA
BRAGA
(Vencimento 31/10/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

CNI
3ª SEÇÃO –
TITULAR

RAPHAEL MADEIRA ABAD
(Vencimento 31/12/2019)

X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC: voto pela recondução baseado
na análise da produtividade/horas
relatoria do conselheiro no exercício
do mandato.

ANEXO III – TRANSFERÊNCIA

REPRESENTAÇÃO SEÇÃO TRANSFERÊNCIA
VOTO

SIM NÃO

RFB

1ª TO 3ª CAM 1ª SEÇÃO
para

1ª TO 4ª CAM 1ª SEÇÃO
TITULAR

NELSO KICHEL

X

Unanimidade de votos dos membros do CSC, em virtude da fundamentação do CARF sobre a defasagem de um conselheiro da Fazenda Nacional na 1ª Turma
Ordinária da 4ª Câmara da 1ª Seção, além da comunicação de saída de outro conselheiro até o final do ano.

 Documento de 6 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP29.1019.16221.6940 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por:
ADRIANA GOMES REGO em 29/10/2019.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

AP29.1019.16221.6940

Código Hash obtido atraves do algoritmo SHA-256:

UnttBWpRMiTvAU4Hs/nXYe8TQBD6py5CcyzZ28OkIn4=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml